Indicação Nº 2100/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Apoio à
realização de rodas de conversa sobre
patrimônio cultural local

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Apoio à
realização de rodas de conversa sobre patrimônio cultural local

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O patrimônio cultural de Itapevi — incluindo bens materiais, imateriais,
saberes, tradições, manifestações artísticas e memórias históricas — é uma
riqueza fundamental para o fortalecimento da identidade local, a valorização da
história da cidade e a promoção do sentimento de pertencimento entre os
cidadãos.

As rodas de conversa configuram-se como espaços democráticos,
acessíveis e participativos para que moradores, especialistas, representantes
culturais e jovens possam dialogar sobre a importância do patrimônio,
compartilhar experiências e propor ações de preservação.

Tais encontros contribuem não apenas para a educação patrimonial,
mas também para o mapeamento de elementos culturais ainda pouco
conhecidos, fortalecendo a cultura local de maneira inclusiva e colaborativa.
Além disso, fomentam a cidadania, a memória coletiva e o engajamento da
população em políticas públicas de valorização cultural.

Por esses motivos, solicitamos a atenção e o apoio do Poder Executivo
para a implementação dessa iniciativa, que pode ser articulada em escolas,
centros culturais, associações de bairro e espaços públicos abertos. In

di
ca

çã
o

N
º

21
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
91

5/
20

25
 -

 2
2/

04
/2

02
5

15
:2

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
R

U
A

-B
5K

6-
T

H
0D

-9
S

99

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

00
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

91
5/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

R
U

A
-B

5K
6-

T
H

0D
-9

S
99

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BRUAB5K6TH0D9S99, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: BRUA-B5K6-TH0D-9S99

In
di

ca
çã

o
N

º
21

00
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

91
5/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

R
U

A
-B

5K
6-

T
H

0D
-9

S
99

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BRUAB5K6TH0D9S99
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BRUAB5K6TH0D9S99
		2025-04-22T15:20:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura